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na dámské, pánské a dětské
kabáty a bundy

50%SLEVA

SvátečníSváteční
nabídkanabídka

na dárky a dekorace
1+1 ZDARMA

*Platí 17. 12. – 20. 12. 2020 pouze v kamenných prodejnách M&S na označené produkty.
Nabídka produktů se může v jednotlivých prodejnách lišit. Více informací v našich prodejnách.



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 17. prosince 2020
Č. 234, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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KAŽDÝ Z TRIA GÓLMANŮ
ODCHYTÁ JEDEN ZÁPAS
TÝM FILIPA PEŠÁNA ROZEHRAJE HOKEJOVÝ CHANNEL ONE CUP STRANA 13

Svátek slaví: Daniel

Jak se žilo za železnou oponou. Výstava v Liberci je otevřena jen dnes
Netradiční pohled na umělecký, společenský i politický život za železnou oponou v době socialismu nabídne nová výstava liberecké Oblastní galerie.
Produkční výstavy Markéta Kroupová ji považuje za výjimečnou obsahem i instalací. Návštěvníci galerie ale budou mít možnost vidět novou výstavu
zatím jen jediný den, dnes. Kvůli protikoronavirovým opatřením se galerie zítra znovu uzavře. Kroupová věří, že znovu otevřít budou moci ještě v době
vyhrazené pro tuto výstavu. „Ještě ji máme mít v lednu a únoru. A uvidíme, jak to bude s dalšími navazujícími výstavami. Možná se budou muset zrušit,
a ve hře tak je natáhnout tuto na jaro,“ řekla Kroupová. Zájemcům chtějí podle ní výstavu nabídnout částečně alespoň virtuálně. Na Facebooku galerie
bude od čtvrtka osmiminutový časosběrný snímek o tom, jak se výstava připravovala, a ke konci ledna přibude i film o samotné výstavě. ČTK

Kvalitní řemeslník si
vydělá i v době covidu
Pandemická situace. Projeví se zvýšeným zájmem žáků základních škol o vyučení.Maturitní obory. Nejvíc
v kurzu je silnoproud či kuchař-číšník. Nedostatek fachmanů. Cena jejich práce je vyšší až o čtvrtinu STRANA 6
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Země se připravu-
je na další fázi
boje s covidem-19.

Očkovacích center proti covi-
du-19 bude asi 200 ve zdravot-
nických zařízeních. Očkovat
bude také zhruba 5000 léka-
řů v ordinacích. První vakcí-
na by mohla dorazit už mezi
svátky. Řekl to ministr zdra-
votnictví Jan Blatný.
Podle opozice nebo hejtma-

nů není očkovací strategie do-
statečně podrobná a na někte-
ré důležité otázky vůbec ne-
odpovídá. První tisíce dávek
vakcíny schválené pro EU by
mohly v ČR být na konci letoš-
ního roku, v lednu pak dal-
ších asi 250 tisíc dávek. Pre-
miér Andrej Babiš ve Sněmov-
ně řekl, že stát už dávno měl
přesvědčovat občany o správ-
nosti očkování proti covi-
du-19. Informační kampaň

ministerstva zdravotnictví
má podle něj zpoždění. Ev-
ropská agentura pro léčivé
přípravky (EMA) by měla po-
dle ministra látku firmy Pfi-
zer schválit 21. prosince. „Do
dvou dní ji schválí Evropská
komise a od 24. prosince
bude možné léky distribuo-
vat. Pokud se tak stane, tak
první dávky dostaneme ještě
mezi vánočními svátky. A oč-
kovat se bude neprodleně,“
řekl premiér. První lidé by se
podle Blatného mohli očko-
vat mezi svátky. Půjde asi
o 10 tisíc dávek. Jako první se
budou očkovat zdravotníci
v nemocnicích, kde se starají
o pacienty s covidem-19 ve
vážném stavu.
V Praze budou první vakcí-

ny na covid-19 aplikovány ve
Fakultní nemocnici Motol
a ve Všeobecné fakultní ne-
mocnici. Očkovací látky z prv-
ní dodávky půjdou i do všech
krajů. To ve Sněmovně potvr-
dil také Babiš. „Ministerstvo

zdravotnictví má jasný pří-
kaz – vakcína přijede do skla-
du, rozdělí se do všech krajů,
budou tam už čekat auta jed-
notlivých krajů, rozvezou to
a začne se konečně očkovat.
Třeba Praha dostane z první
dodávky 1204 dávek,“ zmí-

nil. Další dodávky od firmy
Pfizer už budou rozvezeny
přímo do 29 distribučních
center, řekl Babiš. Poslanec
KDU-ČSL a člen Ústředního
krizového štábu Vít Kaňkov-
ský v reakci na Babišova slo-
va poznamenal, že pokud tvr-

dí, že Česko je na očkování
dobře připraveno, tak mate
veřejnost. „Jsme možná na
jedné třetině nachystaní lo-
gistiky,“ doplnil. „Při počtu
vakcinačních center, jak jsou
nyní nastavena zejména na
látku firmy Pfizer, při očková-
ní zhruba kolem 300 lidí den-
ně, jsme schopni zajistit pou-
žití všech vakcín, které bu-
dou v této době dodány,“ uve-
dl ministr zdravotnictví na
tiskové konferenci. Ke srov-
nání příprav na očkování ČR
a okolních zemí Blatný řekl,
že jsou různé cesty ke stejné-
mu cíli. „Jakmile postavíte
vakcinační centrum mimo
nemocnici, stejně do něj mu-
síte povolat zdravotnické pra-
covníky, kteří jinak jsou v té
nemocnici,“ řekl. Podle po-
čtu dodávaných vakcín podle
harmonogramu je to ČR
schopná zvládnout s kapacita-
mi uvnitř nemocnic, doplnil.
V záloze jsou i polní nemocni-
ce v Praze a v Brně. ČTK a MET

O antigenní testování je velký zájem
V Česku začalo plošné testování antigenními testy, každý je může podstoupit bezplatně.
Nutné je si termín rezervovat, zájem je velký. Dosud byly testy povinné pro zaměstnance
a klienty sociálních služeb, od minulého týdne se mohli nechat testovat i učitelé a učitel-
ky. Antigenní testy mohou provádět všechny takto vybavené kliniky a ordinace. Na sním-
ku je stomatolog Jakub Studený ze soukromé kliniky The Clinic v Praze, který provádí an-
tigenní test asistentce. ČTK

Vláda dnes ráno rozhodne
o žádosti o prodloužení
nouzového stavu, s níž
předstoupí před Sněmovnu.

● Bez prodloužení skončí nou-
zový stav, který umožňuje vy-
máhat opatření proti šíření ko-
ronaviru, k 23. prosinci. Minis-
tr zdravotnictví Blatný bude
chtít požádat o dalších 30 dní.

● Proti vládním nařízením nezní
kritika jen od provozovatelů
hospod nebo restaurací. Ozva-
la se například i pražská radní
pro kulturu a cestovní ruch

Hana Třeštíková, která napsa-
la premiérovi dopis. „Vláda na-
řízením nejdříve zařídila žně
hypermarketům a nechala
lidi, ať se v nich tlačí hlava na
hlavě, zatímco malé krámky
nemilosrdně zavřela,“ napsala
na svém Facebooku radní
Třeštíková. Podle ní vláda ale
ve svých krocích proti slabším
pokračuje. Udělala pro velké
a komerční galerie výjimku
a nechala je otevřené, zatím-
co stovky dalších galerií po
celém Česku, které jsou pro
život místních obyvatel nemé-
ně důležité, musejí zavřít.

Šíření viru zrychluje

71
Rizikové skóre PES stouplo
zpátky na 71 bodů, kde bylo
v neděli a v pondělí. Šíření
koronaviru v Česku zrychluje.
V úterý testy prokázaly
dalších 7889 případů, je
to nejvyšší denní nárůst od
12. listopadu.

Tady se šíří nejvíce

493
Podle dat ministerstva zdra-
votnictví se nákaza šíří nejví-
ce na Kroměřížsku, kde za po-
sledních sedm dní přibylo
v přepočtu na 100 tisíc obyva-
tel 493 případů covidu-19. Ná-
sleduje Chrudimsko, Havlíč-
kobrodsko a Rychnovsko.

Pokuty za porušení

10 000
Policie hlásí, že restaurace
dodržují ukončení provozu ve
20 hodin. Nejčastějším porušo-
váním opatření je nenošení
roušek na předepsaných mís-
tech. Za to jsou hříšníci poku-
továni v řádech stokorun. Nej-
více jim ale hrozí až 10 tisíc.

Iniciativa seniorů s názvem
5000 pro budoucnost vyzývá
své vrstevníky, aby darovali
pětitisícový příspěvek k dů-
chodu od státu na vzdělávání
a pomoc dětem, pokud ho
sami nepotřebují a obejdou se
bez něj. Podle zakladatelů ini-
ciativy bonus penzistům
a penzistkám dlouhodobě ne-
pomůže, je nesystémový a má
dopad na státní rozpočet. Za
iniciativou stojí dva důchodci
– sociolog Ivan Gabal a zakla-
datel společnosti Scio Ondřej
Šteffl. K jejich prohlášení se
zatím připojilo několik věd-
ců, učitelů, podnikatelů, vyso-
koškolských profesorů či léka-

řů v důchodovém věku. Výzvu
jemožné podepsat na interne-
tu. „Jsme sice staří, ale ne
hloupí. Pokud nám vláda posí-
lá peníze, které pak budou
chybět jinde, můžeme jí na
oplátku alespoň dát zdarma
lekci ze správného hospodaře-
ní tím, že pošleme peníze
tam, kde jsou potřeba,“ uvedl
Šteffl. Iniciativa ve svém se-
znamu vzdělávacích organiza-
cí, které lze podpořit, zmiňuje
Dobrého anděla na podporu
dětí s vážnou nemocí, Dejme
šanci dětem pro děti z dět-
ských domovů, Asociaci nefor-
málního vzdělávání, EDUin či
Otevřenou společnost. ČTK

Pokuta pro
politiky kvůli pivu
Předseda KDU-ČSL Marian
Jurečka a šéf poslanců
TOP 09 Miroslav Kalousek
dostali od pražského
magistrátu pokutu za
porušení vládních opatře-
ní proti šíření covidu-19.
Oba politici porušili opat-
ření tím, že si dali pivo.
Kalousek v uzavřené re-
stauraci při čekání na jíd-
lo, Jurečka na ulici. Proti

rozhodnutí mohou ještě
podat odpor. To se zřejmě
ale nestane. Návštěva
bývalého ministra Roma-
na Prymuly ve vyšehrad-
ské restauraci se ještě
řeší. Česká televize nedáv-
no uvedla, že hygienici
se chystají pokutovat
také bývalého prezidenta
Václava Klause za to, že
byl na veřejnosti bez za-
krytých úst a nosu při
oslavách výročí událostí
spojených se 17. listopa-
dem na Národní třídě. ČTK

První očkovací látky by měly
do Česka dorazit mezi svátky

Prodlouží nouzový stav? Další kritika Babiše

Výzva seniorům. Dejte
5000 od státu dětem

Krátce
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Vzácná expozice
v Národním
muzeu proběhne
za přísných hygie-
nických podmínek.

Filatelistickou výstavu sou-
kromých sběratelů přichysta-
lo Národní muzeum poprvé
v historii. Na Poklady světové
filatelie můžou zájemci vyra-
zit až do 3. ledna 2021.
Česko se pyšní tím, že zde

proběhne jediná filatelistic-
ká výstava na světě v letoš-
ním roce, ovšem zamimořád-
ných hygienických opatření.

„Na výstavu jsme se s na-
šimi partnery připravovali
takřka celý rok. Jsem tak veli-
ce rád, že nám byla přislíbe-
na výjimka a akce bude moci
proběhnout až do 3. ledna,“
říká Tomáš Mádl, prezident
spolupořádajícího Prestige
Philately Club Prague.
K vidění bude například

červený mauritius z roku
1847. Spolu s modrou dvou-
pencí se staly legendami, pro-
tože právě ony poprvé ukáza-
ly, jak může být některý uni-
kát nedostupný. Z původního
nákladu 500 kusů se do dneš-
ních dnů dochovalo jen
15čČervených mauritiů.
Jeden z nich patří i české-

mu filatelistovi a investorovi,
který svůj kousek zapůjčil po-
řadatelům výstavy. Jeho hod-
nota se odhaduje na 20 milio-
nů korun. Sběratel, který za-
tím chce zůstat v utajení, má
ve sbírce i vzácnějšího a draž-
šího modrého mauritia a ješ-
tě další dva exempláře červe-
ného mauritia. „Vytvořil tak
uskupení slavných mauritiů,
které je dnes největší na svě-
tě, britská královna má jen
dva exempláře. Cena tohoto
konvolutu je přes 200 milio-
nů korun,“ doplnil Mádl. Své
známky na výstavu zapůjčilo
i několik českých miliardářů.
Ačkoliv jemauritius asi nej-

známější koloniální znám-
kou, první byla Lady McLeod,
vydaná už v dubnu roku 1847
na ostrově Trinidad – a nyní
bude k vidění i na výstavě. Ab-
solutní prvenství ve světě poš-
tovních známek pak připadá
známce Penny Black, která

spatřila světlo světa už v roce
1840. Na výstavě budemožné
si prohlédnout rekonstrukci
jejího archu.
Mezi další unikáty patří

rumělkový merkur. Jde o svě-
tově proslulou a také nejdraž-

ší rakouskou známku. Vzhle-
dem k tomu, že byla platná
i na našemúzemí, jedná se zá-
roveň také o jednu z nejdraž-
ších známek české poštovní
historie. Tato známka je pova-
žována za jednu z ikon tak-

zvané světové klasiky, docho-
valo se jen 40 exemplářů.
Mezi vystavovanými rarita-

mi bude k vidění i několik
dalších exkluzivních exem-
plářů, jako je první dopis pře-
pravený pravidelnou poštou

v 16. století, či rekonstrukce
archu prvních známek světa
– 240 kusů Penny Black. Vy-
stavované artefakty pocháze-
jí ze soukromých sbírek a je-
jich hodnota se pohybuje oko-
lo 250 milionů korun. MET

Rumělkový merkur NM

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 16. 12. do 20. 12. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 44

25 90
46,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 60

25 90
64,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 24

21 90
28,90

- 61

24 90
63,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 37

199 ,-

319,-

Pilsner
Urquell
• světlý ležák
• 0,5 l
• 1 l = 43,80 Kč
• záloha na láhev 3 Kč

Božkov Republica
Exclusive
• 38%
• 0,5 l
• 1 l = 398 Kč

Gold
Slunečnicový
olej
• 1 l

Studentská pečeť
• 180 g
• 100 g = 13,84 Kč
• vybrané druhy

Hellmann’s
420 ml
• 100 ml = 6,17 Kč
• vybrané druhy

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJVÝHODNĚJŠÍ
ZBOŽÍ NA TRHU

NEPORAZITELNÉAKCE TÝDNE

VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA- 6163,9063,9063,90VÝHODNÁ CENA63,90VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA63,90VÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA63,9063,9063,90VÝHODNÁ CENA63,90VÝHODNÁ CENAVÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA63,90VÝHODNÁ CENASUPER CENAVÝHODNÁ CENA63,90

VYCHUTNEJTE
PRAVÉ VÁN CE

inzerce

Výstava známek za čtvrt miliardy
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V drsné krajině
se kdysi dařilo
jabloním nebo
třešním. KRNAP
obnovuje v ČR běž-
ně mizející sady.

Někteří lidé semohou domní-
vat, že v drsné krajině a pod-
nebí nejvyšších českých hor
se daří nanejvýš borovici kle-
či. Mylně. Vminulosti se v Kr-
konoších dobře vedlo též jab-
loním, hrušním či třešním.

Těch však v současnosti vel-
mi ubývá.
Navázat na tuto tradici se

nyní snaží Krkonošský národ-
ní park (KRNAP) ve spoluprá-
ci s obcemi i soukromýmima-
jiteli a obnovuje v horách vý-
sadbu některých ovocných
sadů a alejí. Na konci podzi-
mu například KRNAP obnovil
sady ve Vítkovicích či nedale-
ko za hranicemi Libereckého
kraje – v okolí Vrchlabí
v ochranných pásmech ná-
rodního parku. „Vysadili
jsme padesát perspektivních
mladých stromků, zejména
jabloní, ale též hrušní, slivo-

ní či třešní,“ uvedl mluvčí
Správy KRNAP Radek
Drahný. Doplnil, že ovocné
stromy budou mít vedle pro-
dukce chutných plodů i funk-
ci záložní populace genofon-
du starých ovocných odrůd,
které využívali naši předci už
za první republiky. „Ovocné
sady a aleje v naší krajině
mají významnou roli pro dru-
hy živočichů a rostlin vyhle-
dávající biotopy lesostepního
charakteru, dotvářejí krajin-
ný ráz a neméně důležitá je
i jejich kulturní hodnota a re-
kreační využití,“ dodal
Drahný. iDNES.cz

Zemřel další
český hrdina
V úterý ve věku 95 let ze-
mřel válečný veterán Vác-
lav Kuchynka, bojovník
z východní fronty a místo-
předseda Československé
obce legionářské. Včera to
oznámil ministr obrany
Lubomír Metnar. Kuchyn-
ka se za druhé světové vál-
ky zúčastnil například
celé karpatsko-dukelské
operace nebo osvobozová-
ní Československa. V roce
2017 ho prezident Miloš
Zeman povýšil do hodnos-
ti brigádního generála. Ku-
chynka se narodil v malé
vesničce u východní hrani-
ce tehdy polské západní

Volyně do zemědělské ro-
diny. Přežil ukrytí v bahně
pod lávkou, která se zříti-
la po přejetí německým
tankem. Po válce se usadil
na Litoměřicku, pracoval
na vlastním hospodářství
a později v místním JZD.

Alimenty bude
platit stát, pak
je bude vymáhat
Za neplatiče alimentů
bude výživné na děti platit
stát, který je bude po dluž-
nících vymáhat. Zákon vče-
ra schválil Senát a doku-
met putuje k prezidentovi.
Úřady práce budou na ne-
zaopatřené dítě vyplácet
maximálně 3000 korun
měsíčně, a to nejvýše dva
roky. Stát to bude miliar-
du ročně. Advokát a sená-
tor Václav Láska označil
neplatiče výživného za
„idioty“. Podle něj zákon
postihne i ty, kteří si tak
vyřizují účty s rodičem,
který má dítě v péči. ČTKVáclav Kuchynka MAFRA

KRNAP již od roku 1994 mapuje
staré ovocné dřeviny v Krkono-
ších. Průzkum postupně
odhalil, že v pohoří se nachází
134 krajových odrůd, z toho
81 jabloní, 19 hrušní, 15 třešní,
devět višní a 10 slivoní. Ovocné
stromy rostou v této oblasti
do nadmořské výšky kolem
800 metrů, plané třešně
a višně dokonce i ještě výše.

● „Nejvýše položeným ovocným
stromem v Krkonoších je tře-
šeň v Modrém dole rostoucí
v nadmořské výšce 1020 met-
rů,“ vypočítali Ludmila Harčari-
ková a Josef Kloutvor v publi-
kaci Poklady starých zahrad,
kterou vydal KRNAP. Nejvýše
položený sad v republice pak
byl na Končinách nad Jablon-
cem nad Jizerou.

● „Jen zřídka se mezi semenáči
na okraji cesty najde opravdu

mimořádný strom, který má
velké a chutné plody. Častěji
to jsou spíše krajové názvy
starých odrůd, kterým lidé
dávali jména podle tvaru
plodů. Například názvy jabloní
jako Ovčí hlavičky, hrušní
Fíkovka, Cibule nebo Fajfky.
Třešně pak lidé pojmenovávali
třeba Černá špička či Švestičko-
vá,“ uvedli Harčariková
s Kloutvorem.

● Mluvčí Krkonošského národní-
ho parku Radek Drahný upo-
zornil, že podzimní výsadbou
snaha o návrat původních
ovocných stromů do Krkonoš
nekončí.

● „V případě, že lidé vlastní po-
zemek na území Krkonošské-
ho národního parku a jeho
ochranného pásma, který je
vhodný pro výsadbu stromů,
a mají zájem o vytvoření

extenzivního sadu, aleje nebo
remízu, budeme rádi, pokud
nás budou kontaktovat,“
podotkl mluvčí národního
parku Drahný.

● Jabloně, slivoně či třešně se
ovšem nevracejí jen do hor,
ale i do podhůří. K rozhledně
Dubecko v Mírové pod Kozáko-
vem vede od začátku prosince
asi 250 metrů dlouhá ovocná
alej se šedesáti stromy.
Jde o různé odrůdy jabloní,
hrušní a třešní. Na vysazení
se podílela obec spolu
s Nadací ČEZ.

● „Nová alej má pro nás krajino-
tvorný, environmentální
i komunitní význam. Místní
lidé jsou celému projektu vel-
mi nakloněni, a jsme rádi, že
jsme ji stihli vysadit ještě před
zimou,“ řekla koordinátorka
projektu Martina Vojtěchová.
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KUŘECÍ PRSNÍ ŘÍZKY
chlazené
cena za 1 kg

OKURKY
ZNOJMIA
5–7 cm
520 g, PP 260 g
100 g 9,58 Kč

BOHEMIA
SEKT
demi sec
0,75 l
1 l 199,87 Kč

PIVO
VELKOPOPOVICKÝ
KOZEL 11
0,5 l
1 l 21,80 Kč
záloha na lahev 3,- Kč

MÁSLO
250 g
100 g 8,76 Kč

ilu
st
ra
čn
íf
ot
o

TRVANLIVÉ
MLÉKO
polotučné,
1,5 % tuku | 1 l

MANDARINKY
volné | 1 kg
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ODČTVRTKADOSTŘEDY
17.12. –23. 12. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.

Přejeme
krásné
Vánoce.

Do Krkonoš se
vrací ovocné sady

Prastaré odrůdy, které najdete zřejmě jen na horách

Krátce
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PŘEJEME KRÁSNÉ
VÁNOCE

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Tato nabídka je kusově omezena.

Produkty
certifikované přírodní
kosmetiky budou
efektivně hýčkat vaši
pokožku a dodájí ji
potřebnou hydrataci,
zabalí ji do jemné
zimní vůně a vykouzlí
neodolatelnou
hebkost a jemnost.
Darujte pod
stromečkem péči,
kterou si vaše
pokožka zaslouží.

alverde
Wohlfühl Winter
dárkový set
sprchový gel 200 ml
+ tělová emulze 200 ml
+ krém na ruce 75 ml

149Kč

certifikovaná
přírodní kosmetika

„Dobře si vybral,
maminko,“ říká ve
filmu Rozpuštěný
a vypuštěný otec
detektivního prak-
tikanta Hlaváčka.
Podobně si mohou
mnout ruce rodiče,
kteří pošlou dítě
„do učení“.

Pavel je elektrikář. I když
není plátce DPH, v posled-
ních letech má problém, aby
povolenou hranici příjmů, od
kdy se už „dépéháčko“ platí
(jeden milion), nepřekročil.
„Hlavně teď před Vánoci je

to šrumec,“ vysvětluje. Sice
nedělá pro žádné developery
a ani pro prodejce spotřebi-
čů, ale zákazníků, kteří potře-
bují do nové kuchyně nainsta-
lovat troubu či varnou desku
nebo vyměnit dosluhující
spotřebiče za nové, je víc než
dost. „To, co vydělám za rok,
mi stačí, mohl bych makat
víc, ale nemíním se uštvat,“
přiznává řemeslník. Určitě si
ale nestěžuje, kdyby prý byl
číšník nebo kuchař, asi by si
teď rval vlasy.

Zájem o řemesla stoupá
už delší dobu
„Letošní covidové období

prokázalo, že kvalitní řemesl-
níci nemají problém s nedo-
statkem práce a zakázek,“
řekl deníku Metro Drahoslav
Matonoha, ředitel Akademie
řemesel Praha – Střední školy
technické na Zelenémpruhu.
Souhlasí s názorem, že právě

současná situace se projeví
i zvýšeným zájmem žáků zá-
kladních škol o přihlášky na
jejich školu a na „vyučení“ vů-
bec. Zájem se podle něj ale
zvyšuje už pár let po sobě,
léta, kdy jejich škola nebo po-
dobné střední školy bojovaly
o každou dušičku, jsou minu-
lostí. „I když se kvůli omeze-
ním nekonaly prosincové

dny otevřených dveří, před-
pokládám, že zájem naučit se
kvalitní řemeslné práci bude
opětmírně vyšší,“ dodává ředi-
tel školy na Zeleném pruhu.

Nejvíc hledají informace
o elektrikářích

Realita vypluje na povrch
až v březnu, kdy začnou při-
cházet už potvrzené přihláš-

ky. To si myslí ve Střední ško-
le řemesel a služeb v Morav-
ských Budějovicích. „Sleduje-
me na našichwebových strán-
kách, kolik návštěvníků cho-
dí a co kdo konkrétně čte.
Za poslední měsíc hledají

návštěvníci nejvíc informace
kolem maturitních oborů
elektrikář – silnoproud, auto-
mechanik, mechanik instala-

térských a elektrotechnic-
kých zařízení, opravář země-
dělských strojů a také ku-
chař-číšník,“ říká Tomáš Do-
leský, ředitel moravskobudě-
jovické školy. Ze zájmu, a to
i o posledně jmenovaný obor
gastronomie, která je nyní
těžce zasažená, se domnívá,
že budoucí uchazeči (ale mo-
hou to být i jejich rodiče) uva-
žují v delším časovém hori-
zontu, než jak dlouho trvá
jedna krize.
„Reálně odhadují své

schopnosti, zohledňují, co je
baví,“ doplňuje Doleský. Při-
pomíná však, že letošní nábo-
ry jsou hodně „naslepo“, ko-
munikace s deváťáky se ode-
hrává ve virtuálním prosto-
ru, také vMoravských Budějo-
vicích se dny otevřených dve-
ří konaly jen on-line.

Ceny? V průměru jsou
o pětinu vyšší
Nedostatek řemeslníků se

v posledních letech promítl
nejen do mírně stoupajícího
zájmů o studium odborných
škol. Pocítili to i zákazníci na
cenách, ty poskočily o deset
až pětadvacet procent , v prů-
měru si v posledních dvou až
třech letech přilepšili elektri-
káři, instalatéři a další řemes-
la asi o pětinu.
Mezi nejžádanější řemesl-

níky patří vedle elektrikářů
a instalatérů také truhláři, od-
borníci na obsluhu strojů
a zařízení. Výrazně se nyní
ale zvýšila i poptávka po li-
dech v odpadových službách,
což souvisí s růstem e-shopů
a pobytem lidí doma – a tím
pádem s nárůstem odpadů.
Svozové firmy nabízejí i čtr-
náct platů ročně včetně slu-
žebních bytů. PAVEL HRABICA

inzerce

Nejsou lidé,
nepečeme!
Poměrně vzácný okamžik.
Letos v létě zavřela po tři-
ceti letech menší pekárna
v Horní Plané na Česko-
krumlovsku, která zásobo-
vala prodejny, restaurace
a penziony v okolí lipen-
ské přehrady. Ne proto, že
by přišla o odběratele, ale
v jižních Čechách není
mezi mladými zájem o pe-
kařský učňovský obor a ne-
jsou lidé. Přitom pečení
chleba a malé, doslova ga-
rážové pekárny, které za-
kládají lidé zcela nepekař-
ských profesí (umělci, práv-
níci, ajťáci), rostou v Česku
jako houby po dešti. ČTK

Práce rukama je stejně dobře
placená jako programování

Slavní vyučení

Řemesla stála na začátku
kariéry mnoha umělců.

● Střední umělecko-průmyslo-
vou školu zaměřenou na
keramiku vystudoval zpěvák
Karel Kryl.

● Herec Josef Dvořák se vyučil
automechanikem v Kadani.
Což se mu hodilo pro roli
ve filmu Jáchyme, hoď ho
do stroje.

● Herec Roman Vojtek uplat-
nil v seriálu Vyprávěj kutil-
ské dovednosti i proto, že se
vyučil seřizovačem obrábě-
cích strojů a po vyučení také
pracoval jako soustružník.

Stavaři scházejí

300
Nedostatek řemeslníků na-
příč všemi profesemi se odha-
duje na tři sta tisíc. Nejžáda-
nější jsou řemesla spojená se
stavebnictvím, na druhou
stranu problémy mají školy,
které nabízejí obory jako hut-
ník, umělecký keramik, mode-
lář, kameník nebo kamnář.

50
Některé firmy nabízejí pro
nejžádanější řemeslné profe-
se jako základní plat až pade-
sát tisíc korun měsíčně.
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Soud na Slovensku včera po-
slal do vazby obžalovaného
exministra hospodářství Pa-
vola Ruska (na snímku z roku
2005), který se v úterý v kau-
ze falšování směnek nedosta-
vil k odvolacímu soudu a kte-
rého policie poté zatkla. Uve-
dl to prokurátor Ján Šanta,
jenž jeho vazební stíhání na-
vrhl. V případu soud první in-
stance jemu aMarianuKočne-
rovi vyměřil shodný trest
19 let vězení. Rusko, někdejší
předseda strany Aliance nové-
ho občana v Dzurindově vlá-
dě, se krátce před začátkem lí-
čení u nejvyššího soudu
omluvil s odůvodněním, že
byl napaden a ošetřen v ne-
mocnici. ČTK

Krátce

Premiant
v potížích
Jižní Korea byla po první
vlně koronaviru příkla-
dem, jak pandemii zvlá-
dá. Nyní je situace opač-
ná. Nemocnice v metro-
poli Soulu a okolí už ne-
mají volná lůžka na jed-
notkách intenzivní péče.
Právě oblast, kde žije
na 26 milionů lidí, je
ohniskem nové vlny
nákazy.

Cena pro
Cichanouskou

Jedna z vůdkyň bělorus-
ké opozice Svjatlana
Cichanouská převzala
v Evropském parlamen-
tu Sacharovovu cenu za
svobodu myšlení. Letos
ji udělili oponentům au-
toritářského vůdce Ale-
xandra Lukašenka.

Razie v Berlíně
Policie podnikla razii
u berlínských klenotní-
ků, kteří tavili kradené
zlato a falšovali mince.
Je podezření, že za oběť
jim padla stokilogramo-
vá mince ukradená
v roce 2017 z Bodeho
muzea. Podle státního
zástupce jsou všichni po-
dezřelí členy jedné rodi-
ny. Mají však různá stát-
ní občanství. ČTK

Oslava nástupu
nové hlavy Spoje-
ných států bude
jiná než kdykoliv
předtím.

Nastupující prezident USA
Joe Biden složí svůj prezident-
ský slib 20. ledna na scho-
dech Kapitolu ve Washingto-
nu. Oslavy jeho inaugurace
se však letos budou konat pře-
vážně virtuálně kvůli pande-
mii covidu-19. Stále přitom

není jasné, zda se této vý-
znamné slavnosti zúčastní do-
sluhující prezident Donald
Trump, který stále není ocho-
ten uznat prohru.
Samotného ceremoniálu

i následného tradičního prů-
vodu se podle organizátorů
zúčastní jen omezený počet
přihlížejících – a obě události
doznají náležitých změn. Plá-
novací komise rovněž vyzývá
Američany, aby nejezdili do
Washingtonu a ceremoniál
sledovali jen v televizi. Prezi-
dentské inaugurace přitom
vminulosti přilákaly až něko-
lik stovek tisíc lidí.

Biden se během své kampa-
ně řídil doporučeními zdra-
votnických expertů a na před-
volebních akcích vždy vyža-
doval nošení roušek, udržová-
ní rozestupů a omezený po-
čet účastníků. Většinu mítin-
ků pořádal virtuálně ze svého
domova ve státu Delaware.
Inaugurace bude připomí-

nat letošní demokratický no-
minační sjezd, do jehož pro-
gramu se připojila většina
řečníků, včetně Bidena, přes
videohovor z různých míst
USA. Vlastní akce v Milwau-
kee se zúčastnil jen poměrně
malý počet lidí.

V USA zemřelo s covi-
dem-19 již více než 300 tisíc
lidí a odborníci varují, že
zemi čeká v zimních měsí-
cích dosud nejhorší fáze epi-
demie. Ačkoliv se v USA již za-
čalo s distribucí a aplikací dá-
vek vakcín proti covidu-19,
dostatečného proočkování
populace a návratu k normál-
nímu životu se podaří dosáh-
nout asi až v polovině příští-
ho roku.
Dosluhující prezident

Trump kritizoval vůdce re-
publikánské senátní většiny
Mitche McConnella za jeho
výrok k volbám. McConnell

poprvé od voleb uznal Bidena
za vítěze voleb.
Trump ale v noci na včerej-

šek McConnellovi na Twitte-
ru vzkázal s poukazem na po-
čet volebních hlasů, které on
sám získal: „Mitchi, 75 mi-
lionů hlasů, rekord pro úřa-
dujícího prezidenta (a velký).
Je příliš brzo na to, se vzdá-
vat. Republikánská strana se
musí naučit bojovat. Lidé se
zlobí!“
Bidenovi ovšem v listopa-

du svůj hlas dalo 81 milionů
lidí. To ale Trump odmítá vzít
na vědomí, podobně jako
jeho stoupenci. ČTK a MET

Citlivě pečuje o rty a dodá
jim sametově hebký povrch
s vysokým leskem. S jemnou
vůní vanilky, kokosu
a karamelu. Bez lepivého
efektu.

* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

trend IT UP
Argan Oil
Care & Color Care
lesk na rty
5 ml, více odstínů

7990
Kč

PŘEJEME KRÁSNÉ
VÁNOCE

Ano i ne
Jednání Evropské unie
s Velkou Británií se v tom-
to týdnu pohnula kupředu,
některé sporné body však
zatím vyřešeny nejsou.
Uvedla to včera předsedky-
ně Evropské komise Ursula
von der Leyenová (na sním-
ku), podle níž ale stále exis-
tuje cesta k nalezení doho-
dy. Pro osud jednání bude
podle ní rozhodujících ně-
kolik příštích dní. Do kon-
ce přechodného období
pro vyjednání a schválení
dohody přitom zbývají
nyní pouhé dva týdny. AP

Slovensko.
Exministr
míří do vazby

Inaugurace. Spíše virtuální

inzerce
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Po více než ročním vyšetřová-
ní se francouzským celním
úřadům podařilo zabavit
27 400 archeologických před-
mětů nevyčíslitelné hodnoty,
které během let nashromáž-
dil muž z francouzského re-
gionu Grand Est.
Na zabavení rekordního po-

čtu předmětů spolupracova-
lo s celníky i francouzské mi-
nisterstvo kultury a belgické
úřady.Muž vybavený detekto-
rem kovu a archeologickými
znalostmi se soustředil hlav-
ně na místa na východě Fran-
cie. Nalezené předměty pro-
dával nebo si je nechával ve
své osobní kolekci.
Francouz poprvé vzbudil

pozornost úřadů, když v roce
2019 prohlásil, že na zakou-
peném pozemku v Belgii ná-
hodou našel 14 154 římských
mincí. Belgičtí odborníci teh-
dy rychle pojali podezření
o autenticitě nálezu, jejich
podezření později potvrdily
francouzské úřady. Mezi bez-
mála 30 tisíci výborně zacho-
valými objekty byly napří-
klad náramky a náhrdelníky

z doby bronzové a železné či
merovejská přezka na opa-
sek. Vzácným nálezem byl
římský dvanáctistěn, který se
dochoval jen v několika
exemplářích. Odborníkům
dosud není jasné, k čemu ten-

to malý dutý předmět slože-
ný z pětiúhelníků s dírami
uprostřed sloužil.
„Vytržené z kontextu tyto

předměty ztrácí interpretaci,
přicházíme o informace o je-
jich stáří, účelu, nemluvě

o problémech s jejich uchová-
ním,“ vysvětluje archeolog
Frédéric Séara, kterýmá kata-
logizaci předmětů v součas-
nosti na starosti.
„Zabavení cenných objek-

tů je jasným vzkazem pro

všechny, kdo nás pro vlastní
prospěch a sobecké potěšení
připravují o společné dědic-
tví amažou celé části naší his-
torie,“ reagoval na postup cel-
níků francouzský ministr fi-
nancí Bruno Le Maire. ČTK

Americké sankce vůči Turec-
ku jsou útokem na suvereni-
tu země, uvedl turecký prezi-
dent Recep Tayyip Erdogan.
Reagoval tím na oznámení
Washingtonu o sankcích
vůči tureckému ředitelství
obranného průmyslu, jeho šé-
fovi a třem zaměstnancům.
Problémy, které sankce vyvo-
lají, Turecko podle hlavy stá-
tu hravě překoná. Prezident
se zavázal, že bude usilovat
o nezávislý obranný průmysl,
aWashington kritizoval z po-
zice spojenců v rámci NATO.
„Co je to za alianci? Co je to
za partnerství? Toto rozhod-
nutí je otevřený nepřátelský
útok na svrchovanost naší
země,“ uvedl prezident v tele-
vizi. „Opravdovým cílem je
zablokovat pokrok, se kte-
rýmnaše země nedávno zača-
la v obranném průmyslu,
a znovu zajistit, abychom na
nich byli úplně závislí,“ do-
dal na adresu Američanů.
USA zavedení sankcí zdůvod-
nily krokem Turecka, které
koupilo ruský systém proti-
vzdušné obrany S-400. ČTK

inzerce

Erdogan. Jde
proti NATO

Hledač. S detektorem si dost vydělal
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* Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.
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VESELÉ
VÁNOCE!

IDEÁLNÍ DÁREK
NA POSLEDNÍ CHVÍLI,

KTERÝ ZARUČENĚ POTĚŠÍ
Jednoduché pro Vás a mnoho
možností pro obdarovaného.
K dostání v prodejnách dm.

Nově můžete objednat také online
v hodnotě 500 Kč a 1000 Kč.

www.dm.cz

Objednejte ještě dnes
a doručíme do Vánoc.

Světová televizní show mla-
dých talentů klasické hudby
Virtuosos V4+ bude znát už zí-
tra své vítěze.
Soutěž do Česka letos zaví-

tala poprvé. Je výjimečná
tím, že spojila mladé umělce
čtyř států visegrádské čtyřky
a přizvala také Srbsko. Svůj
talent předvádí i čeští zástup-
ci, a to hráč na lesní roh Jan
Vobořil, klavíristka Eliška
Tkadlčíková, houslista Edu-
ard Kollert a akordeonista
Martin Šulc. „Ze soutěže vze-
jde dohromady pět vítězů,

z každé země jeden. Líbí se
mi myšlenka spolupráce
mezi národy a také to, že nás
hudba spojuje a je společným
jazykem, kterým mluvíme
všichni bez ohledu na to, od-
kud pocházíme,“ říká porot-
kyně reprezentující Českou
republiku Gabriela Boháčo-
vá, hudební producentka
a umělecká ředitelka Meziná-
rodního hudebního festivalu
Český Krumlov.
Kdo ze čtyř českých talentů

vyhraje, zjistí diváci ČT Art zí-
tra ve 20.40 hodin. MET

COVID kultura II
má žádosti
o 752 milionů
korun, chystá se
pokračování.

„Program COVID kultura III
by mohl poskytnout formou
dotací podnikatelům v kultu-
ře až 1,5miliardy korun,“ řek-
la včera mluvčí ministerstva
kultury Michaela Lagronová.
Připravuje ho opět minister-
stvo kultury ve spolupráci
s ministerstvem průmyslu
a obchodu (MPO), měl by po-
moci také podnikatelům v au-
diovizuálním průmyslu a po-
moc pro osoby samostatně vý-
dělečně činné by se měla roz-
šířit na výtvarné umělce. Po-
dle toho, jak se podaří peníze
vyjednat, by se měl program
spustit počátkem příštího
roku.
Do konce letošního roku

mohou lidé podnikající v kul-
tuře žádat peníze v progra-
muCOVID kultura II. „Ke vče-
rejšku v něm bylo podáno
5477 žádostí, z toho 4618 po-
daly OSVČ, které celkem žá-
dají o 277milionů korun, 859
žádostí podali podnikatelé,
kteří celkem žádají o 475 mi-
lionů korun,“ sdělila Štěpán-
ka Filipová z MPO.
Z žádostí podaných OSVČ

je schváleno přes polovinu,
přesně 2591 žádostí na
155,5milionu korun. Z celko-
vého počtu žádostí podaných
podnikajícími subjekty je
schváleno 33 za 17,4 milionu
korun, dalších 277 jich je roz-
pracováno.
Program COVID kultura

měl umožnit podnikatelům
v kultuře žádat o peníze za
zbytečně vynaložené nákla-
dy. Kritizovali ho ale zástupci

firem z hudebního průmyslu
a také filmoví distributoři
a producenti za to, že mnozí
z něj čerpat nemohou. Na ten-
to první program vláda vyčle-
nila 900 milionů korun, žá-
dostí ale i po prodloužení lhů-
ty přišlo jen 326 v objemu
121,5 milionu korun. Ke vče-
rejšku je z něj schváleno 169
žádostí za 83 milionů korun.
Druhá výzva po kritice roz-

šířila okruh žadatelů a měla
k dispozici přes 750 milionů
korun. Ty se dle aktuálních

čísel vyčerpaly,ministr kultu-
ra Lubomír Zaorálek ale již
dříve uváděl, že má příslib
možného navýšení této
sumy. O dotaci mohou žádat
podnikatelé v kultuře i jed-
notlivci v uměleckých a od-
borných umělecko-technic-
kých profesích. Ti mohou do-
stat jednorázově 60 tisíc. Fir-
mám je možné hradit nákla-
dy až do 10 milionů korun.
Program COVID kultura III

by měl mít podle Lagronové
k dispozici jednu miliardu až

1,5 miliardy korun. Kromě
toho, že by měl již na několi-
kátý pokus pomoci také au-
diovizuálnímu průmyslu, je
podle mluvčí důležité ho pře-
definovat. Dosud měl sano-
vat škody, jež vznikly tím, že
se nemohl uskutečnit pláno-
vaný umělecký projekt, tedy
nahrazoval zmařené výdaje.
Protože ale v současné době
se již kulturní projekty často
ani neplánují, je třeba přesně
určit, za jakých podmínek se
peníze budou vyplácet. ČTK

Simpsonovi
Obtloustlý taťka Homer,
pečlivá mamka Marge,
uličník Bart, šprtka Líza
a nemluvně Maggie. Kdo
by neznal bláznivou rodin-
ku ze Springfieldu. První
díl animovaného seriálu
Simpsonovi se na americ-
kých obrazovkách poprvé
objevil přesně před 31
lety, 17. prosince 1989.
Vůbec poprvé se však obje-
vili na obrazovkách už
19. dubna roku 1987. Bylo
to v rámci skeče v Show
Tracey Ullmanové a video
si získalo takovou populari-
tu, že vznikl nejdéle běžící
animovaný seriál všech
dob. PROFIMEDIA.CZ

Virtuosos V4+.
Finále se koná zítra

Lubomír Zaorálek ČTK

Krátce

Žádost o výjimku
O výjimky pro uzavřené
galerie a muzea musí po-
řadatel výstavy požádat
ministerstvo kultury. To
posoudí jedinečnost kaž-
dého projektu, a pokud
se rozhodne výjimku
udělit, konzultuje svůj
názor s hygieniky. „Po-
kud pořádající instituce
splní podmínky hygieni-
ků, výstava výjimku do-
stane,“ řekla mluvčí
Michaela Lagronová.

Jen mimořádně
Moravské divadlo znovu
zdobí historická ručně
tkaná opona s vyobraze-
ním Olomouce. Restauro-
vání se muselo kvůli je-
jím rozměrům uskuteč-
nit v Rytířském sále zám-
ku v Jindřichově Hradci.
Opona se na místo vráti-
la v souvislosti s letošní-
mi oslavami 100 let půso-
bení české divadelní scé-
ny v Olomouci. Využívá-
na bude při mimořád-
ných příležitostech. ČTK

inzerce

Další peníze od začátku roku
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3 – LAŠ, NÝT

4 – AFRO,
KŠÍR, VSUN

5 – FALEŠ,
CHININ,
NÁLOM, ŘÍMSA

6 – HNÍZDO,
PLÁTEV, UŽOVKA,
VSÁZKA

7 – ARCHIVÁŘ

10 – LISTONOŠKA,
ŽURNALISTI

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.10 To je vražda, napsala X
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 3 plus 1 s Miroslavem

Donutilem
21.30 Což takhle dát si špenát
23.00 Kouzelník ještě nepřišel
23.50 54 hodin (2/2)
01.20 AZ-kvíz
01.45 Toulavá kamera
02.15 Dobré ráno
04.45 Sváteční slovoMichaela

Špilara
04.55 Pod pokličkou
05.15 Etiketa

17.00 Greta Thunbergová – hlas
budoucnosti

18.00 Vlastimil Brodský očima
Jana Špáty

18.15 Herbář
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.25 Česká republika –

doma nejlíp
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Nezkrotná Angelika
21.30 Sherlock Holmes
23.20 Queer: Vzkazy v lahvi
23.45 Delfíní muž
01.05 Hry na bojištích
02.00 Alles Gute, Rakousko

16.00 Mentalista III (22)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3959)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (1001)
21.40 Ordinace v růžové

zahradě 2 (1002)
23.05 Život ve hvězdách
23.40 Mentalista III (21)
00.35 Mentalista III (22)
01.30 Castle na zabití IV (13)
02.15 Život ve hvězdách
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (849)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (69)

Zrodila se hvězda.
Seriál (ČR, 2020)

21.35 Prima Partička
22.50 Šéfem za pár minut
23.25 Policie v akci
00.25 Námořní vyšetřovací

služba IX (20)
01.20 Walker,

Texas Ranger IV (21)
02.20 Jake a Tlusťoch V (8)
03.15 Prostřeno!
04.20 Jak se staví sen

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Top 3 YouTube Chart
11.20 Óčko hity
13.00 Mama kydy
13.20 Óčko trendy
14.30 VODAFONE E-SPORT
14.40 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.05 Óčko hity
17.30 VODAFONE E-SPORT
17.40 Óčko hity
18.00 Vyloupni si Vánoce
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko Black

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Ergonomický interiér působí moderně a svěže. Z podélných lišt na střeše můžete udělat příčníky. 4x METRO

Česko zažívá boom v instala-
cích dobíjecích stanic pro
elektromobily. Vyplývá to
z vyjádření firem, které je
provozují. Společnost ČEZ,
která je lídrem trhu, včera
uvedla, že v Mladé Boleslavi
zprovoznila svou 250. veřej-
nou dobíjecí stanici, čímž svo-
ji síť za poslední dva roky roz-
sahem zdvojnásobila.
Další velcí hráči na trhu,

Pražská energetika (PRE)

a E.ON, přednedávnem ote-
vřeli každý svou 100. stanici.
Podle firem roste také objem
odebrané elektřiny ze stanic.
„Počet elektromobilů v Čes-

ké republice překonal hrani-
ci 5000 vozů, jen letos zatím
přibylo hodně přes 2000 čistě
elektrických aut. ČEZ na ten-
to trend reaguje zvyšováním
tempa instalace zejména
rychlodobíjecích stojanů. Za-
tímco loni jsme jich postavili

60, letos chceme překonat
metu 80 zprovozněných sta-
nic,“ řekl místopředseda
představenstva a ředitel divi-
ze obchod a strategie ČEZ Pa-
vel Cyrani. Firma sdělila, že
letos očekává navzdory koro-
naviru překonání 2500 na-
čerpaných megawatthodin
(MWh) proti loňským nece-
lým2000MWh. ČEZ dále uve-
dl, že v Česku je nyní v provo-
zu více než 500 profesionál-

ních veřejných dobíjecích sta-
nic. Na jednu tak připadá
zhruba deset elektrických
aut. Podle dat Svazu dovozců
automobilů je v zemi zhruba
8,3 milionu vozidel všech ka-
tegorií. Podíl elektroaut tak
činí asi šest setin procenta.
Z nedávných dat stejného sva-
zu ale vyplývá, že elektromo-
bily spolu s hybridy aktuálně
tvoří téměř sedm procent
vozů prodávaných v ČR. ČTK

Žádný otloukánek. Sandero působí nyní jako slušný rváč. Pod dnem 410litrového kufru se skrývá nádrž na LPG.

Lowcost jménem
Sandero udělal
obří skok. Je to
hezké, pohodlné
a funkční auto, do-
konce s LPG nádrží
rovnou z výroby.

Pryč jsou časy, kdy byla Dacia
Sandero postavená už v roce
2008 na bázi většího modelu
Logan takovou šedou levnou
myškou českých silnic.
Na prezentaci v pražském

hotelu Holiday Inn přichází-
me v podzemních garážích
ke dvacítce nových automobi-

lů třetí generace, které dora-
zily na test na francouzských
značkách. Cenovku ještě
nová Dacia Sandero nemá, na
trh přijde oficiálně až příští
rok, zato má spoustu jiných
věcí – mezi nimi zejména to,
že vypadá sakra dobře. Klíčky
jsme si vzali od toho nejzají-
mavějšího, co bude v katalo-
gu – mezi všemi nabízenými
jednolitrovými tříválci toto
auto vyniká přídavnou nádr-
ží na LPG. Vedle padesátilitro-
vé nádoby na benzin tu je ješ-
těmísto rezervy další, čtyřice-
tilitrová na zkapalněný rop-
ný plyn. Autu plyn nijak na
výkonu neubírá, naopak, jed-
notce umožňuje nejvyšší z na-
bízených výkonů – rovnou

100 koní. Novinkou je přepí-
nání druhů pohonu na palub-
ní desce a korektně již také
funguje ukazatel dojezdu.
Ten Dacia uvádí s hodnotou
až 1300 kilometrů, pokud
máte obě nádrže plné.
S autem jsme ujeli něja-

kých padesát kilometrů ko-
lem Prahy, na podrobný test
spotřeby je ještě brzo – po-
čkejte na příští rok.
Mezigeneračně auto uděla-

lo skok, a to řečeno obrazně,
ale i fyzicky – opticky je širší,
podsaditější, nižší o celý cen-
timetr a koeficient odporu
vzduchu se snížil o neuvěři-
telných jedenáct procent! Má
krásná světla s moderní grafi-
kou, hezkou přední masku

a zajímavě umožňuje přesu-
nout podélné střešní ližiny
tak, aby vytvořily příčníky.
Pak na ně lze hodit držák na
lyže nebo rakev, praktické!
Revoluční změny jsou

uvnitř. Tohle že je lowcost? Je
tu pěkný středový displej,
funguje na něm i Android
Auto, prostor působí otevře-
ně, dokonce i kufr se nepatr-
ně zvětšil na 410 litrů. Námi
testovaná verze Stepway má
vedle zmíněných chytrých li-
žin ještě další designové prv-
ky navíc. Je potěšující, že San-
dero zůstalo normálním au-
tem pro normální lidi, a dou-
fejme, že tomu bude odpoví-
dat i normální cena, díky kte-
ré se proslavilo. PETR HOLEČEK

Palec nahoru! Sandero
postupuje do vyšší ligy

Novinky 2021

Které nové modely přijdou
na trh v příštím roce?

Tesla Roadster 2

Škoda Enyaq iV

Renault Arkana

BMW i1

Ferrari Purosangue

Hyundai i20 N

Elektrobenzinky. Stavební boom
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Hokejisté začínají
proti Finsku
s pěti nováčky.

S Dominikem Furchem
v brance dnes vstoupí čeští
hokejisté do Channel One
Cupu v Moskvě utkáním pro-
ti Finsku. Do základní sestavy
se zařadí pět debutantů, další
dva budou připraveni na la-

vičce. Zápas od 12.30 odvysílá
ČT2. „Chytat bude Dominik
Furch a Roman Will bude
jako dvojka,“ řekl v on-line
rozhovoru s českými noviná-
ři asistent trenéra Jaroslav
Špaček. Každý z tria gólma-
nů, které doplňuje Šimon
Hrubec, na turnaji odchytá
podle plánu realizačního
týmu jeden zápas. Kapitá-
nem týmu bude útočník An-
drej Nestrašil z Magnitogor-
sku. „Má asi největší zkuše-

nosti z tohoto výběru. Navíc
je to hráč, který byl i na Karja-
le, takže už ví, jakým způso-
bem všechno probíhalo.
Ostatní se ho můžou zeptat
namaličkosti a pro nás trené-
ry je komunikace jednoduš-
ší,“ prohlásil Špaček. Na listo-
padovém turnaji Karjala měl
„céčko“ útočník Tomáš Zo-
horna a při jeho absenci v po-
sledním duelu byl kapitánem
obránce Filip Hronek. Oba
nyní v nominaci chybí. Z tur-

naje Karjala v týmu zůstal ve-
dle Nestrašila jen další útoč-
ník Radan Lenc. Na první
start v národním týmu semo-
hou těšit beci Dominik Mašín
z Chabarovsku, Pavel Pýcha
z Budějovic a útočníci Lukáš
Jašek z Třince, Adam Zbořil
z Boleslavi a Dominik Laka-
toš z Vítkovic. Na pozici sed-
mého obránce bude připrave-
ný Daniel Gazda ze Zlína a tři-
náctým útočníkem bude Petr
Kodýtek z Plzně. ČTK

Trenéři chtějí dát šanci
všem třem brankářům

PETR
JANDA
„Chci tu pro svoje dcery
ještě být, alespoň dalších
deset let.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Práce - nabídka
• Brigáda při balení oděvů
nebo nakládka balíčků
120-156 Kč/h. Mzda každý tý-
den. CZPEOPLE s.r.o., Nám.
Svobody 9, Brno,
Tel: 605885588 229582

Výhra pod
Dostálkem
Fotbalisté Brna ve 12. kole
první ligy porazili Slovácko
2:1 díky obratu v závěreč-
né pětiminutovce a dočka-
li se premiérové domácí vý-
hry po návratu do nejvyšší
soutěže. Úspěšnou premié-
ru zažil nový trenér Zbro-
jovky Richard Dostálek (na
snímku). Liberec zvítězil
2:0 nad Opavou, které chy-
běla řada hráčů kvůli koro-
naviru. Zápas mezi Zlínem
a Slavií se neuskutečnil.
Pražský tým je z rozhodnu-
tí pražské hygienické stani-
ce v karanténě. ČTK

Tomáše Satoranského nechali Býci doma
Basketbalista Tomáš Satoranský už si v přípravě na novou sezonu NBA za Chicago Bulls
nezahraje. Český rozehrávač Býků neodcestoval ke zbývajícím dvěma zápasům na palu-
bovce Oklahoma City. Důvod jeho absence vedení klubu neoznámilo. Podle listu Chicago
Tribune může souviset s obavami z nákazy koronavirem. MAFRA

Krátce

Baskové chtějí
mít vlastní tým
Baskická fotbalová fede-
race požádala světovou
federaci FIFA a evrop-
skou unii UEFA o oficiál-
ní uznání, aby mohl její
reprezentační tým hrát
v mezinárodních soutě-
žích. Zástupci regionální-
ho svazu a regionální vlá-
dy cestovali do sídel
obou organizací ve Švý-
carsku, kde podali žá-
dost o plné členství.

Jaškinovi to
v Rusku střílí
Český hokejový útočník
Dmitrij Jaškin z Dynama
Moskva vládne se
24 brankami tabulce
střelců Kontinentální
ligy. Má náskok šesti
gólů před Nigelem Da-
wesem z Kazaně a Alexe-
jem Makejevem z Jeka-
těrinburgu. V produktivi-
tě je Jaškin s 34 body
z 35 zápasů šestý a má
ztrátu čtyř bodů na lídra
Vadima Šipačova. ČTK

inzerce

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1




